
РЕШЕНИЕ №037/06/110.2-162/2020 (07-15/2020-060)

 

Дата оглашения решения: 09 апреля 2020 года     
                                          город Иваново

Дата изготовления решения: 10 апреля 2020 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе: <…>,

 

при участии представителей:

Администрации Ивановского муниципального района (далее - Заказчик): <…
>,

Департамента конкурсов и аукционов Ивановской области: <…>,

в отсутствие представителей ООО «Аспект» (далее – Заявитель, Общество)
(информация о месте и времени рассмотрения жалобы направлена
указанному лицу),

 

рассмотрев жалобу ООО «Аспект» на действия Администрации Ивановского
муниципального района при проведении электронного аукциона на
строительство детского сада на 120 мест в д. Беляницы (2 этап) (извещение
0133200001720000662), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

03.04.2020 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «Аспект» на действия
Администрации Ивановского муниципального района при проведении
электронного аукциона на строительство детского сада на 120 мест в д.
Беляницы (2 этап) (извещение 0133200001720000662).



 

Согласно первому доводу жалобы в проекте контракта документации о
закупке в нарушение ч. 4 ст. 110.2 Закона о контрактной системе отсутствует
условие о том, что результатом выполненной работы по контракту является
построенный и (или) реконструированный объект капитального
строительства, в отношении которого получено заключение органа
государственного строительного надзора.

В соответствии со вторым доводом жалобы, указанный в документации о
закупке график выполнения строительно-монтажных работ не содержит
требований Методики составления графика выполнения строительно-
монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору),
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, работ, утвержденной приказом Минстроя
России от 05.06.2018 №336/пр (далее - Методика). График Заказчика не
соответствует требованиям п. 2.9 раздела 2 «Составление графика
выполнения строительно-монтажных работ» Методики.

 

Согласно объяснениям Заказчика по доводам жалобы нарушений при
проведении закупки допущено не было.

 

Рассмотрев представленные ООО «Аспект», Администрацией Ивановского
муниципального района документы, заслушав представителей лиц,
участвующих в рассмотрении жалобы, проведя внеплановую проверку в
соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России установила следующее.

 

25.03.2020 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) было размещено извещение
0133200001720000662 о проведении электронного аукциона на строительство
детского сада на 120 мест в д. Беляницы (2 этап), а также соответствующая
документация о закупке.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона,
документацией о закупке, протоколом, составленным при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя):

- начальная (максимальная) цена контракта – 32 680 368 руб. 04 коп.;

- дата и время окончания подачи заявок – 06.04.2020 08:00;

- дата проведения аукциона в электронной форме - 06.04.2020;



- согласно протоколу №0133200001720000662-1/ рассмотрения единственной
заявки на участие в электронном аукционе от 09.04.2020 по окончании срока
подачи заявок на участие в электронном аукционе подана единственная
заявка от участника закупки ООО «СТРОЙ-БАТ», которая была признана
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и
документации о закупке, электронный аукцион был признан несостоявшимся.

 

Первый довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
необоснованным ввиду следующего.

Ст. 110.2 Закона о контрактной системе установлены особенности
заключения и исполнения контракта, предметом которого является
подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных
изысканий, и контрактов, предметом которых являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства.

В соответствии с ч. 4 ст. 110.2 Закона о контрактной системе результатом
выполненной работы по контракту, предметом которого являются
строительство, реконструкция объекта капитального строительства,
является построенный и (или) реконструированный объект капитального
строительства, в отношении которого получено заключение органа
государственного строительного надзора о соответствии построенного и
(или) реконструированного объекта капитального строительства
требованиям технических регламентов и проектной документации, в том
числе требованиям энергетической эффективности и требованиям
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета
используемых энергетических ресурсов, и заключение федерального
государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных ч. 7
ст. 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

П. 1.3 проекта контракта документации о закупке предусмотрено, что
обязательства Подрядчика по строительству объекта капитального
строительства «Строительство детского сада на 120 мест в д. Беляницы (2
этап)» в соответствии с контрактом признаются выполненными с даты
получения Заказчиком заключения органа государственного строительного
надзора о соответствии объекта требованиям технических регламентов и
проектной документации, в том числе требованиям энергетической
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов.

В соответствии с п. 9.11, 9.12 проекта контракта документации о закупке
после завершения приемки законченного строительством объекта и



передачи его Заказчику, последний направляет извещение об окончании
строительства объекта в орган государственного строительного надзора.
Подрядчик за свой счет в срок, установленный органом государственного
строительного надзора, обязан устранить недостатки (дефекты) работ,
выявленные таким органом в ходе проверки соответствия построенного
объекта капитального строительства требованиям технических регламентов
и проектной документации, в том числе требованиям энергетической
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов,
которые послужили основанием для отказа в выдаче заключения о
соответствии и (или) в выдаче заключения федерального государственного
экологического надзора (в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации в области охраны окружающей среды).

Согласно п. 9.15 проекта контракта документации о закупке объект
признается построенным со дня подписания акта приемки законченного
строительством объекта Сторонами и при наличии заключения органа
государственного строительного надзора о соответствии построенного
объекта капитального строительства требованиям проектной документации.

Комиссия Ивановского УФАС России при указанных выше обстоятельствах
полагает, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения ч. 4 ст. 110.2
Закона о контрактной системе.

 

Второй довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
обоснованным ввиду следующего.

Ч. 6 ст. 110.2 Закона о контрактной системе предусмотрено, что объем,
содержание работ по контрактам, предметом которых являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства,
определяются проектной документацией объектов капитального
строительства, а также иной технической документацией, предусмотренной
такими контрактами. При этом выполнение работ по таким контрактам
осуществляется в соответствии с графиком выполнения строительно-
монтажных работ, являющимся обязательным приложением к таким
контрактам.

В соответствии с ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе методики
составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту
работ, графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным
органом исполнительной власти. Такая методика утверждена Приказом
Минстроя России от 05.06.2018 №336/пр «Об утверждении Методики
составления графика выполнения строительно-монтажных работ и графика
оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства,



работ».

Согласно п. 1.4 Методики проекты графика выполнения работ и графика
оплаты выполненных работ составляются заказчиком одновременно с
проектом контракта, являются его приложением и размещаются заказчиком
в единой информационной системе в сфере закупок вместе с документацией
об осуществлении закупки, извещением о закупке.

На основании п. 1.7 Методики изменение графика выполнения работ и
графика оплаты выполненных работ не допускается, за исключением
случаев, предусмотренных контрактом, с учетом требований Закона о
контрактной системе.

В соответствии с п. 2.9 Методики дополнительно под табличной частью
графика выполнения работ до полей для подписания его сторонами
контракта в графике выполнения работ должны быть отражены даты, не
позднее которых должны состояться следующие события:

- подписание сторонами акта о соответствии состояния земельного участка
(объекта капитального строительства, подлежащего реконструкции)
условиям контракта;

- передача подрядчику копии разрешения на строительство, реконструкцию
объекта; копии решения собственника имущества о его сносе (при
необходимости); копии разрешения на вырубку зеленых и лесных
насаждений; копии технических условий и разрешений на временное
присоединение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в
соответствии с проектом организации строительства;

- передача подрядчику копий документов, подтверждающих согласование
производства отдельных работ, если необходимость такого согласования
установлена законодательством Российской Федерации;

- подключение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в
соответствии с техническими условиями, предусмотренными проектной
документацией;

- подписание акта о соответствии состояния земельного участка условиям
контракта при завершении строительства, реконструкции объекта.

Требования, предусмотренные п. 2.9 Методики, в документации о закупке
отсутствуют. Таким образом, Заказчик, не исполнив требования,
установленные Методикой, нарушил ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной
системе.

 

Учитывая изложенное, а также тот факт, что выявленное нарушение Закона о
контрактной системе свидетельствует о наличии признаков состава



административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП РФ), руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Ивановского УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Аспект» на действия Администрации Ивановского
муниципального района при проведении электронного аукциона на
строительство детского сада на 120 мест в д. Беляницы (2 этап) (извещение
0133200001720000662) обоснованной в части второго довода жалобы.

 

2. Установить в действиях Администрации Ивановского муниципального
района нарушение ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе.

 

3. Выдать предписание об устранении нарушения законодательства о
контрактной системе.

 

4. Передать материалы настоящей жалобы уполномоченному должностному
лицу Ивановского УФАС России для принятия решения в соответствии с КоАП
РФ.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

Подписи членов Комиссии


